~
~

CC1lYSCSRCEO
CISAM-~SL7L

cISAr4 SUL -Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambientei

Rua Agenor Loli - Bairro Corridas -- 88.870.000

Eon•/Fax. (48) 34b6-4262

CNP) : 08.486. I80(000I -1 S

4rtoans -- SC

RESOLUÇÃO N° 210 de 22 de maio de 2025

"Dispõe sobre o (PPA) Plano Pluri-
Anual do Consórcio Intermunicipal de
Saneamento Ambiental — CISAM-
SUL, para o período de 2026
a 2029, e dá outras providências."

O Presidente do CISAM - Sul, no uso de suas atribuições e
considerando a Assembléia Geral Ordinária do Consórcio Intermunicipal de
Saneamento Ambiental, de 22 de maio de 2025,

RESOLVE:

Art. 1° Fica aprovado Plano Plurianual do CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL - CISAM Sul, para o
período de 2026 a 2029, com receita estimada e despesa fixada em R$
14.082.221,60 (Quatorze milhões oitenta e dois mil duzentos e vinte um reais e
sessenta centavos), expresso nos Anexos I e II conforme disposto no parágrafo
único, partes integrantes desta Resolução.

Parágrafo único. Constituem anexos a esta resolução:

I - demonstrativo da previsão da receita para o período;

II - demonstrativo das despesas, programas e ações para o período;

Ill - base de cálculo de valores de rateio/serviços;

IV- base de cálculo de valores da regulação.

Art. 2° - O PPA 2026-2029 é um instrumento de planejamento que define
as diretrizes, objetivos e metas com o propósito de organizar e viabilizar a
implementação dos objetivos do consórcio, orientar a definição de prioridades e
ações para a elaboração dos orçamentos anuais.

Art. 3° As planilhas que compõem o Plano Plurianual representadas pelo
Anexo I de que trata o art. 1° desta Resolução, estão estruturadas em órgão,
unidade orçamentária, função, sub função, programa, projeto atividade ou
operação especial, categoria econômica, grupo de despesa, modalidade de
aplicação, valor e fonte de recursos.

Art. 4° Os valores constantes nos Anexos a esta Resolução possuem
caráter indicativo e não normativo, devendo servir como referência para o
planejamento anual, podendo o Presidente do Consórcio através das diretrizes

~
~

CG?1VSC`RRC[f)

CISA2VI-3LJL

CISAM SUL -Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental

Rua Agncsr LOU- Bairro Corridas - 88.870-000
Fon~¡Farxs (40) 3466-4261

CMPJ: 08.486.180/0001-7 i

Orie ,ns — SC

orçamentárias e dos orçamentos anuais atualizar os valores, remanejar
despesas dentro dos elementos já previstos nesta Resolução de forma
automática, e introduzir novas ações, projetos ou atividades sem a
necessidade de alteração formal do Plano Plurianual.

Art. 5° A gestão do PPA 2026-2029 consiste na viabilização a
consecução das suas metas, para o atingimento dos objetivos e finalidades do
consórcio.

Parágrafo Único - Caberá à Diretoria Executiva do Consórcio, a definição
de prazos, diretrizes e orientações técnicas complementares para a gestão do
PPA 2026-2029.

Art. 6°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Orleans, 22 de maio de 2025.

FERN UZETTA
Presi nte ISAM-SUL

Publicado a presente Resoluçaó no mural público CISAM-SUL, e no DOM - Diário
Oficial dos Municípios.

/ Q,mela ~~- hen
ANTONIO IROf~IL~WILLEMANN PAMELA M TTEI BRIG NTE

Superintenç¡ente ISAM-SUL Contadora

C..GINSCS~RC¡EC7
C=SrA.rs-~►~.7'Z.

CISAN[ SUL — Ccxriscírcio IrEtesrrriuniCll7~ll d€s SdrìE..-'ëirY'1C_-'Ci%Q Arx7bitental

F2ua Agenor LºIt E3t~lrro Corrfdess 88.87O.OOO

Fan/Fax: (48) 34.66-4~..►61.

CN PJ : O8.486.18OfOOO»75

Orteans -- S<::

ANEXO I

RECEITA ESTIMADA:

ANEXO I - RECEITAS
CLASSIFICAÇÃO Previsão 2026 Previsão 2027 Previsão 2028 Previsão 2029

TOTAL DOS SERVIÇOS DE RATEIO E SERVIÇOS R$ 1.753.626,06 R$ 1.843.793,28 R$ 1.937.143,72 R$ 2.035.759,34

Receitas Correntes R$ 446.417,49 R$ 468.756,21 R$ 492.099,73 R$ 516.571,84

Contribuições de Rateio - Transferências 446.417,49 468.756,21 492.099,73 516.571,84

Receitas de Capital R$ 111.604,37 R$ 117.189,05 R$ 123.024,93 R$ 129.142,96

Contribuições de Rateio Transferências 111.604,37 117.189,05 123.024,93 129.142,96

Receitas de Serviços R$ 1.175.604,20 R$ 1.235.348,02 R$ 1.297.019,06 R$ 1.362.544,54

Serviços radiológicos e Laboratoriais 0,00 0,00 0,00 0,00

Serviços Técnicos e Administrativos - Contratos de
Programa

1.175.604,20 1.235.348,02 1.297.019,06 1.362.544,54

Receitas Patrimoniais R$ 20.000,00 R$ 22.500,00 R$ 25.000,00 R$ 27.500,00

Remuneração de Outros Dep. Rec. Não Vinc. 20.000,00 22.500,00 25.000,00 27.500,00

Receita Serviços de Regulação R$ 1.624.224,80 R$ 1.626.724,80 R$ 1.629.224,80 R$ 1.631.724,80

Regulação e Fiscalização Serv. de Saneamento 1.604.224,80 1.604.224,80 1.604.224,80 1.604.224,80

Remuneração de Depósitos Bancários 20.000,00 22.500,00 25.000,00 27.500,00

TOTAL GERAL R$ 3.377.850,86 R$ 3.470.518,08 R$ 3.566.368,52 R$ 3.667.484,14'

C7C~NSÕIE2C[C)
CISAM Si.TL

CISAM SUL- Cor'tsórc.#o Irttermunicipal de Sanearnonto Ambiental

Rues Agenor Louì ••• Bõãxrro Corridas « 88.870.000

Fonte  ¡Fax.: (46) 3466-4261

C'N PJ : 08.486.180(0001- 7 5

Orleans — SC

ANEXO II

PREVISÃO DA DESPESA CISAM SUL:

PREVISÃO DAS DESPESAS CISAM-SUL
~
o
w
a

o

a a
á v
2

á

o
~

w

Classif. DEN OM f NAÇÃO Previsão 2026 Previsão 2027 Previsão 2028 Previsão 2029

3 1 90 11 3. 1.90.11 Vencimnto e Vantagens Fixas - Pessoal C. 600.000.00 630 000,00 661.500.00 694.575,00

3 1 90 13 3.1.90.13 Obrigações Patronais 180 000,00 189.000,00 198.450.00 208.372.50

Sub Total 780.000,00 819.000,00 859.950,00 902.947,50

3 3 90 14 3.3.90.14 Ousas no Pak 50.000.00 52.500.00 55.125.00 57.881.25

3 3 90 30 3.3.90.30 Material de Consurno 400.000.00 420.000,00 441.000,00 463.050,00

3 3 90 33 3.3.90.33 Passagens 20.000,00 21.000.00 22.050,00 23.152.50

3 3 90 35 3.3.90.35 Consultores 30.000,00 31.500,00 33.075,00 34.728,75

3 3 90 36 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Fsica 35 000,00 36.750.00 38 587.50 40.516.88

3 3 90 39 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurklica 150.000,00 157.500,00 165.375.00 173.643.75

3 3 90 47 3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contrib. - INSS 4.847.55 7575.85 9.115.41 11.329,62

Sub Total 689.847,55 726.825,85 764.327,91 804.302,75

4 4 90 52 4.4.90.52 Equipamnty e tveterial Permanente 150.000,00 157.500,00 165.375,00 173.643,75

4 4 90 51 4.4.90.51 Obras e Instalações 100.000,00 105.000.00 110.250,00 115.762,50

Sub Total 250.000,00 262.500,00 275.625,8 289.406,25

9 9 1 0 9.9.01.00 Reserva emContingénco 33.778,51 35.467.43 37.240.81 39.102,85

Sub Total 33.778,51 35.467,43 37.240,81 39.102,85

TOTAL CISAM -SUL 1.753.626.06 1.843.793,28 1.937.143,72 2.035.759,34

PREVISÃO DA DESPESA CISAM REG:

PREVISÃO DAS DESPESAS REGULAÇÃO CISAM-SUL

~
ú w

~
V

m
O m '

~ ó
I w

Classif. D E N O M I NAÇÃO Previsão 2026 Previsão 2027 Previsão 2028 Previsão 2029

3 1 90 11 3 1.90.11 Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal CrvA 600.000,00 600.000,00 600.000.00 600.000,00

3 1 90 13 3.1.90.13 Obrigações Patronais 180.000,00 180.000.00 180.000.00 180.000.00

Sub Total 780.000,00 780.000,00 780.000,8 780.000,8

3 3 90 14 3.3.90.14 Diárias no Pak . 40.000.00 40.000,00 40.000,00 40.000.00

3 3 90 30 3.3.90.30 Material de Consumo 320.000.00 322.500.00 325.000.00 327.500,00

3 3 90 33 3.3.90.33 Passagens 20.000.00 20.000,00 20.000.00 20.000,00

3 3 90 35 3.3.90.35 Consultorias 200.000,00 200.000,00 200.000.00 200.000,00

3 3 90 36 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fkica 30.000.00 30.000.00 30.000.00 30.000.00

3 3 90 39 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica 70.000.00 70.000,00 70.000,00 70.000,00

3 3 90 47 3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Coetrib. — INSS 9.224,80 9.224,80 9.224,80 9.224,80

Sub Total 689.224,80 691.724,80 694.224,80 696.724,80

4 4 90 52 4.4.90.52 Equipamento e Material Permanente 155.000,00 155.000.00 155,000.00 155.000.00

Sub Total 155.000,00 155.000,00 155.000,00 155.000,00

TOTAL REGULAÇAO 1.624.224,80 1.626.724,80 1.629.224,80 1.631.724,80

TOTAL GERAL DESPESAS 3.377.850,86 3.470.518,081 3.566.368,52 3.667.484,14

Com.?IV SISR C [C?
CISAM-~.Si.TZ.

CISAM SUL:— Corhsórciü lr►termunicip~il de Sartearnerrto A.rrhbierhtal

R.ua Agenor Lolì Eiaìrro Corridas •• 88.870.000

For /Fax: (48) 3466-4261

CN P3 : 08.486.180/0001-75

Orleans — SC

ANEXO III - BASE DE CÁLCULO RATEIO-SERVIÇOS

ESTUDO DE RATEIO PARA 2026 GLASsIFICAçfieo corrrAslL
t NC~lO PL PiyLACÃCD VALOR ANUAL ükLi3R tii 3.L71 3.3.71 4.4.71

Ansrpolls 3.593 21.917,30 1.326,44 s.736,9:2 8.766,92 4.353,45
içaa 57.247 241.009,87 20.084,16 96.403,95 %.403,95 48.201,97
Imauí 11.881 72.474,10 6.039,51 28.959,64 28.989,64 14.494,82
U[t7ittta

8atleárïQ Rincãa

52.879

15.981

222.620,59
,., ..

97-484,10

18551,72 ..
'.

8..123,68

89.048,24 ,
11$'223108,74,

89.048,24
.8$ 223,208,74

44.524,12

8$ 111.604.37''.

Cocal do Sul 17.240 105.154 00 8.763,67
Grãr? Pá 6.277 38.289,70 3.190,81
Jacnto Machado 10.624 64.80040 5:400,53
Jaguauna 11.601 70.76010 5.897,18
Mdáro 7.005 42.736,60 3561,38
MorroGrande 3.010 18_361,00 1530,08
Morroda Fumaça 18.537 113.075,70 9.422,98
C~rieats 23.661 144.332,10 12.027,68
PedrasGraxies 4.245 25.89450 2.157,88
PraïaGrande 8.270 50.44700 4203,92
Salgo 12..8.82 78_580,20 6548,35
Santa Ro~ do Sul 9.792 59.731,20 4.977,60
SãfoLlxigero 13.509 82.404,90 6867,08
Timbëdosul 5.386 32_854,60 2.737,88
Trevt90 3.782 23.070,20 1922,52
URUSSANGA 20 919 127.605,90 10.633,83

TC?TAI.. SERMCLiS 1.175.641420 97.967,02
TOTAL 1 318.3?2 RS 1.733.6v?6,06 iLS 144.468,84

Øftl 'i'A.3IT€ C1€ ACORDO COM O PM
VALOR ANTIGO 5.81

VALOR AUMENTO 0,29
6,10 VALOR TOTAL

ATUALIZAÇ AO Pt1P ULAÇÃO CE NSO 2022 -'3GE

~ ESTUDO DE RATEIO PARA 202? CLASSIFICAÇÃO colYr><í61L

L41I~M1C~1{7 PtïP€1LAÇ:Âd3 VALOR Al~tlAL VALOR MENSAL. 3.1.71 3.3.71 4.4,71
Anitápots 3.593 21.° 11,1= 1_919,26  212A5 9.212,45 4.606,23
lyaa 57.247 253.031.74 21.085,98 101.212,70 101.212,70 50.606,35
Imauï 11.881 76.157,21 6346,43 30.462,88 30.462,88 15.231,44

Imhètuba 52.579 233_725.18 19.477,10 93.490,07 93.490,07 46.745,04
T433AL RATEI~ , . . . ,. ..

~
, 8$ 234.37L10 85234.318,1085234.318,10 ?~ ~ ' 1,89J$

13aaÍlEãfÌO irrs ~ 15.981 102..438,2.1 8536,52
Cocal do Sul 17.240 110.508,40 9209,03
Grã cs Pai 6.277 40.235,57 3352,96
Jadnto Machado 10.624 68.099,84 5.674,99
Jaguaruna 11.601 74:362,41 6.196,87
Meiáro 7.006 44.908,46 3.742,37
MorroGrande 3.010 19.29410 1.607,84
MorrodaFuma;a 18.537 ' 118.822,17 9301,85
Clrieals 23.661 151.667,01 12.638,92
Ped*asGraldes 4.245 27.214)45 2267,54
PraiaGraxle 8.270 53.010,70 4.417,56
Satgão 12.882 82.573,62 6881,14

Santa Ro do Sul 9.792 62_76072 5.230,56
SáoLudgero 13.509 86.592,59 7216,06
Trmbédosul 5.386 34.524,26 2.877,02
TrevÍ. 3.782 24.242,62 2.020,22
URU5SA1'dG.4 20.919 13µ.090.79 1"174,23

TOTAL SER1iÇOS 1.235.',•48,02 102..9.45,67
TOTAL 318<322 RS 1,821, 3,28 itS 151.774,44

RS POR IiA13tTAI4iT€ 0€ AC47Rí30 COM O PPA
VALOR ANTIGO

VALOR AUMENTO

6,1

0,31
6,41 VALOR TOTAL

C'. CaNSISrKC _ [Ca

CI rs-..S►t.7rL

CISAM SUL- Ccwrsorcio I;rYtermurticípal c_ie SartearsEer~to Firrtbiental
R.ua Agenor Loll ••• E3airro Corrédas ••• 88.870.000

Fn/Fax: (4B) 3466-4261

CN PJ : OE3.48Cí.180l0001-'7 ti

pr•leans - SC'.

ESTUDO DE RATEIO PARA 2028 CLAsS1F1fJiÇflO cflr>rr;4t31L
ti±tüIilaC~1O POPUtAr.sa.~ VALORANUAi. VAIDRA&MSRt 3.1.71 3.3.71 4.4.71

Anítápoils 35g3 2».15O89 2.015.07 5.672.36 5.672,36 4.836,18
~aa 57.247 265.62508 22.135,51 106.250,43 106.250,43 53.125,22
imauí 11.881 79.959,13 6.663,26 31.983,65 31.983,65 15.991,83
tmtituba 52.879 245.358,56 20.446,55 98.143,42 98 145,42 49.071,71
i4 yy . ✓ _.  risn~ s~; 3'yi s ~ ~ . .,

.R$ 246+049,86 *5246.049,86 *5 12*O24i93'~:

Eiaheárà Rincão 15.981 107.552,13 8.962,68
CocatdoSul 17.240 116.02.5,20 9668,77
Gr ãa Pá 6.277 42.244,21 3520,35
1ach Machado 10.624 71.499,52 5958,29
1~uaruna 11.601 78.074,73 6506,23
M o 7.006 47.150,38 3929,20
MorroGrarxle 3.010 20.257,30 1688,11
Morroda Fumaça 18.537 124.754,01 10.396,17
Orlearis 23.661 159.238;53 13269,88
PedasGraides 4.245 28.568,85 2380,74
PfaíaGrande 8.270 55.657,10 4.638,09
Sagãa 12.882 86.695,86 7224,66
Santa Rosa do Sut 9.792 65.900,16 5491,68
SãoLudgero 13.509 90.915,57 7576,30
Tlrnbiédo sit 5.386 36.247,78 3020,65
Trevisa 3.782 25.452,86 2.121,07
URUSSAIVGA 20.919 140.784,87 11.732,07

TOTAL SERVÇGS 1.297.(319,06 108.084,92
Tt?TAt. 318..322 RS 1,91.2.143.72 t1S 159.345,31

RS POR HABITANTE DE ACO80OCOM O PRA
VALOR AN ;tom ^,µl

ESTUDO DE RATEIO PARA 2029 CLAaswlcAçÀOCONrAB L

MOwic )lO P17PU€AÀ() VALOR ANUAL VALOR MENSAL 3,1.71 3.3.71 414.71

Anitápotãs 3.593 25.402,51 2.116,88 10.161,00 10.161,00 5.080,50

~aa 57.247 278.792,89 23232,74 111.517,16 111.517,16 55.758,58
lmaui 11.881 83.998,67 6999,89 33.599,47 33.599,47 16.799,73
lmt tuba 52.879 257.52073 21.460,06 103.008,29 103.008,29 51.564,15

TOTAL RATE) 645.714,50 53.809,57 RS 258.2$5,92 R$ 258.285.92 R$ 129.142,,96
6aheáw Rincão 15.981 112.985,67 9.415,47
Cocai do Sul 17.240 121.88580 10.157,23
Go Pá 6.277 44.378,39 3.698,20
lacing Machado 10.624 75.111,68 6259,31
laguauna 11.601 82.019,07 6834,92
Melero 7.006 49.53.2,42 4.127,70
Morro Grande 3.010 21.28Q70 1.773,39
MorrodaFumara 18.537 131.056,59 10921,38
Cheats 23.661 167.283,27 13940,27

PedasGrandes 4.245 30.01215 2501,01
Prata Gracie 8.270 58.468,90 4.872,41
Saigão 12.882 91.075,74 7589,65

Santa RodoSut 9.792 69.229,44 5.769,12

S& Ludgero 13.509 95.508,63 7959..05
Timbédosul 5.386 38.079,02 3173,25
Treviso 3.782 26.738,74 2.228,23
URUSSANOA ?C919 1'7897,33 12.324,78

7UTAL SEF^MÇO`5 1.362.544,54 113345,38
TOTAL 318«322 R$ 2.006.259,34 R$ 167.354,95

RS POR HABITAIVTE I1E. ACOf~30 COM O PRA

VALOR ANTIGO 6,73

CISAM SUE - Consórcio Irrt srrrurlicipal drv Sare sarnento Ambiental

R.ua Agenor Loli - Ciairro Corridas - 88.870.000

Foi®  /Fax. (48) 3466-4261

CNPJ: 0$.486. 180f0001--75

Orleans - SC

ANEXO IV - BASE DE CÁLCULO REGULACÃO

PREVISÃO DE VALORES DE 2026 A 2029:

ESTUDO DE REGULAÇÃO PARA 2026
~~ ' »•- '

Créiúma - RESÍDUOS 214,493 RS 25.739,16 RS 308.869,92
TOTAL RESU4JOS RS L5.739,16 RS 3( . 9l

Balneárïo Rjn€8v 15.981 RS 3.835,44 RS. 46.025,28
Crcijma 214.493 RS 51.478,32 RS 617 739,84
Mçãra 59.035 RS 14.168,44 RS 170.020,80
CocaidoSul 17.240 R$ 4.137,60 RS 49.651,20
GrBo Pará 6:.277 RS 1.506,48 RS 18.077,76
lacitto Machado 10,624 RS 2.549,76 RS 30.597,12
Met8ro 7.406 RS 1.681,44 RS 20.177,28
MorroGrande 3.010 RS 722,40 RS 8.668,80
Nova Vaiera 13.664 RS 3.279,36 RS 39.352,32
Ckkais 23.661 RS 5.678,64 RS 68.143,68
PedrasGrandes 4.245 RS 1.018,84 RS 12.2.25,60
Praïa Grande 8.270 RS 1.984,80 RS 23.817,60
Sarlta Rosa do Sui 9.792 RS 2.350,08 RS 28.240,96
Set> LudBcro 13,509 Fv 3.242,16 RS 38.905,92
S&o 12.882 RS 3.091,68 RS 37.100,16
Tlerbédosui 5.386 RS 1.292,64 RS 15.511,68
Trevso 3.782 RS 907,68 RS 10,892,16
Urus~r',a 2(}.919 RS 5.020,56 RS

PS
RS

60.246,72 ,,.
129535Li~

1.64.14.224.80
TOTAL RESb!iC?5 _ R$ itiT.9d6,2d

.,44)

ReBuiaç8odeR8uaeEsgato I 4,24
Regulaç.áodeRegdu2s 1 4,12